procu-

procuras vitam, reconcilias gratiam, præmereris
(quantum ex Te est) sufficientissime gloriā.

ix. Iure merito sponse animæ meæ totum cor
meum desideras, cum prior Te ipsum ultra mihi
totum impendisti. x. Præcepisti Te amari ex
toto corde, sed prius lancea latus Tuum transuer-
berari voluisti, ut eo parefacto cor Tuum mihi
donares. xi. Subes Te amari ex tota anima,
sed prius animam Tuam pretiosissimam mærore
confici, & ad mortem usq; coangustari voluisti

xii. Mandas Te ex omnib⁹ viribus amari, sed prius
mei amoris gratia omnes vires Tuas in Cruce
consumplisti, usq; adeo, ut eis contritis & exhau-
stis in manus Patris spiritum exhalaueris xiii.
Vix pro iusto quis moritur, Tu IESU pro impiis
passus es, moriens propter delicta nostra: venisti
gratis iustificare peccatores, seruos faciens fratres,
captiuos cohæredes, exiles Reges.

VIII. 1 O excessivum amorem! cur ego to-
tum cor non tradam DEO, qui se mihi totum,
& pro me obtrulit, 2. Misericors DEUS, quod
& me requiris ut faciam tribue ut sciām, & da
exequi sicut oportet & expedit animæ meæ 3 O
IESU, utinam vulnerer pro Te, utinam totum
cruorem effundam pro Te, utinam moriar pro Te.
4. Utinam nullibi inueniar nisi vulneribus Tuis,
5 Proh! amor non amat, amor non amatur.
6 DEUS meus amor meus, ego totus Tuus,
quia Tu totus meus 7 O anima mea, ama ama-
torem tui, a quo amaris, cuius amore præven-
tas, qui est causa amoris Tui. 8 Si amare pi-
gebat, redamare non pigeat 9 O DEUS, vita
& gloria mea, amor meus vni me Tecum insepar-
abili.

264. Tract. Recol: manz & vesti: &c.

rabiliter, 10, Transforma me totum in Te,
11. Do totum pro toto, 12, O dulcissime
IESU, ecce anima mea ardet, astuat, flamme-
scit in Te tota le; tota ignescit & ebullit in Te,
ad Te, vsq; ad defectionem, vsq; ad languorem,
vsq; ad mortem. 13. O quam dulcis sapor iste,
qui Te gustat IESU Christe Tuo victus a dulco-
re, mori posset pr: amore, Te vnum amans uni-
ce. 14. Amo Domine omnem hominem etiam
inimicum sicut meipsum propter Te: amo omnem
creaturam in Te & pro omni creatura amo te,
toto me in aeternum. Amen.

Oratio pro Defunctis.

Pactum Generale S: P: FRANCISCI. Vide supra
ad finem Pactorum. Meditatio de venerabili Sa-
cramento. Actus Castitatis.

ICO:

ICONISMVS

Seu

Descriptio Virtutum Asceticarum

ac

Triplicis differentiae vitiorum,

INSTITVTIO I.

De virtute ascetica in communi, &
ei opposito triplice vicio.

Dicendum est. In Quod Virtus ascetica duplex habeatur. Exterior nimirum & Interior. Virtus quidem exterior, statuit finem suarum actionum honestatem extrinsecam: cui honor vulgaris & fama popularis competit. Dicit autem elegantiam morum atque decentem sensuum & membrorum corporis compositionem, in loquendo videlicet, gradiendo, conuersando, bibendo, comedendo, & similibus, quae prorsus tam Religiosos quam sacerdotes faciunt hominibus commendabiles. Dicit præterea exteriores observantias claustrales, ex institutione SS. Patrum ordinatas, ad proximorum edificationem, & ad virtutis interne promotionem, custodiam & ornamentum. Attamen propriè loquendo præsens virtus, non est virtus, nisi meret virtutis signum: quod ubi habetur absq; suo significato, dicit ascetam non nisi secundum ipsam apparentiam & denominationem extrinsecam virtuosum ac spiritualem.

Idcir-

Idcifco S. Paulus discipulum suum Timotheum
 censuit admonere i. Tim: 4. Exerce te ipsum
 ad pietatem (id est: applica te ad studia inter-
 ne virtutis) nam corporalis exercitatio (id est:
 applicatio ad studia externae virtutis) ad modi-
 cum utilis est; pietas vero (largè s. sumpta, omni-
 ni comprehendens internam virtutem) ad omnia
 utilis est; habens promissionem vita, quæ non
 est, & futura. Virtus autem interior statuit se-
 nem suorum actionum, honestatem intrinsecam
 expectantem præmium vita æternæ, cui opponi-
 tur dedecus culpe, & omnis inordinatio mœni-
 atq; obliquitas intentionis. Jam vero præsentis
 virtus ex parte nominis sui, est quasi vis intus
 virum tuens, & virens intus iuxta D. Bonav.
 Est quidem virtus vis intus, multæ postulationi &
 nūm rationalis cælitus donata; ad resistendum
 tentationibus & vitiōrum motibus, & ad aggre-
 diendum ardua pro imitatione Salvatoris nostri
 ac maiori nominis eius gloria. Vel alias ad in-
 cedendum arcta via, quæ nos duxit vestigium
 Christi ad vitam cælestis patriæ. Est quoq; vi-
 rum tuens, & virens intus, quia virtutis natura
 est, virum sibi addictum tueri ab omni labore re-
 cidiuationis & lapsu in gravia peccata; eiusq; re-
 nimam iugiter donis cælestibus virescentem redi-
 dere, vel alias præsentia suâ decorare, illuminate,
 inflammare, & perfectam facere. Ex parte autem
 rei eadem virtus est, bonus animi habitus; atq;
 sancti affectus naturalis per gratiam DEI sanctifi-
 cantem, motus ordinatus. Vel item, est bona
 qualitas mentis, cum gratia DEI iustificante illi
 veniens; quæ animæ rationalis mala qualitas (vi-
 tum

clum puta) debellatur; quā rectē ac ordinatē vi-
vitū; quā meritum æternæ beatitudinis compa-
tatur.

Dicendum adī. Quod Virtus interior, alia
necessitatis & sufficientiæ dicitur eo quod de le-
ge precepti sit necessaria, & sufficiat ad vitam
æternam consequendam, ideoq; communis est om-
nium saluandorum. Alia supererogationis, & su-
perabundantiæ dicitur, eo quod sit de lege consilij,
ad maius meritum comparandum, & ad vitam
gloriae cœlestis abundanter consequendam cœ-
litus ordinata. Ideoq; specialis ac propria bono-
rum Religiosorum est, ac inde ascetica vocari so-
let, quia ut plurimum in asceterijs acquiritur &
exercetur. Addicti quidem priori virtuti ex par-
te abrenuntiant mundo, per abnegationem videli-
cet principiorum illius prauæ politicæ, & conse-
quenter secundum quid captiuant seipso, & in-
obsequium redigunt, compescendo prauos motus
vitorum suorum acquisitorum actibus nimirum
sua virtutis. Addicti vero posteriori, ex toto
abrenuntiant mundo, per abnegationem principio-
rum sui iuris: & consequenter absolute captiuan-
seipso, ac imitacioni Christi omnino addicunt, re-
primendo prauos motus vitorum suorum nativ-
rum actibus lux virtutis.

Nota 1mo. Quod principia iuris prauæ politicæ
teria habentur. *Imum est.* Velle consequi licita
(uti sunt bona honorabilia, utilia, & delectabili-
a.) modo licito: quæ ubi sic haberi non pos-
sunt, velle nihilominus interim ea consequi modo
illictio. *2dum.* Velle se defendere à malo (uti
est contumelia, infamia, & quæcunque in-
aura)

iuria) mediis licitis : quæ ubi deessent ; velle tamen interim defendere se mediis illicitis.

3iūm. Velle sua recuperare publicâ authoritate, aut alijs bonis modis, qui vbi non sufficerent ad ea recuperanda, velle ramen adhunc esse. Etum interea consequendum adhibere modos ordinatos, & priuatâ authoritate de inimico sumere vindictam. Nota 2do. quod etiam principia sui iuris tria habentur. *1mūm* est : Velle mediis non nisi honestis consequi bona, vt sunt Officia Ordinis, fauores Superiorum, & similia, suo statui & suis meritis competentia. Contra illud consilium Christi. *Luc:* 14. Qui non renuntiat omnibus quæ possidet (*& consequente qaa abeges experte*) non potest meus esse discipulus. Et *Matt:* 16. Si quis vult post me venire, abneget (non solum *se pertinenter*, verum *&*) semet ipsum, & tollat crucem suam (*adversariū*) & sequatur me in obedientia *s.* paupertate, castitate, humilitate, & similibus. *2dūm* Velle se non nisi publica authoritate modis alias honestis defendere ab infamia, & à quacunq; iniuria contra illud consilium. *Matt:* 5. Si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam : præbe illi (*ad eft, sis paratus prebere &*) alteram. Et *3. Cor:* 6. Iam omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos, quare non magis iniuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini? *3iūm.* Velle sua recuperare, uti est fama iniuste ablata, privatio alicuius officij iniuria, &c: nonnisi publica authoritate. Contra illud consilium. *Matt:* 5. Qui vult tecum iudicio contendere, & tunicam tuam tollere; dimite ei & pā-

& pallium. 30. quod habitus praui vitiorum acquisitorum, & innatorum, (uti sunt habitus superbiz, auaritiz, luxuriz, irz, gulz, inuidiz, acediz,) hoc ipso inter se differunt: quod huiusmodi habitus acquisiti, acquiruntur per actus peccaminosos frequenter iteratos; & sequuntur falsum lumen rationis inferioris, principia praux politiz improbis suis discursibus defendantis: in nati vero contrahuntur a parentibus una cum originali peccato, & sequuntur falsum lumen eiusdem rationis inferioris; quod discursibus suis contradicit Domini nostri consilijs sui iuris principia defendendo.

Nota 4. quod nisi quis principia iuris praux politiz ut oportet abnegauerit, minime motus vitiorum acquisitorum superabit: & consequenter minime via legis precepti fideliter ac stabiliter incedet, ac virtutem necessitatis apprehendat atq; reuebit, sine qua salutem celestis patriz nequaquam obtinebit. Item nisi quis principia sui iuris abnegayerit minime vita nativa domabit: & consequenter minima viâ legis consilij ut oportet ambulabit, & virtutem asceticam complectetur, sine cuius cultu ac studio in sua Religione quiete manere, atq; suæ vocationi ac Professioni satisfacere, prout debet non poterit.

Nota 5. quod sicut virtutes necessitatis una cum gratia iustificante celitus donatae, non acquiruntur secundum sui habitus intentionem, nisi per sinceram atq; continuam mandatorum DEI observantiam; ita virtutes supererogationis, nisi per iugem ac diutinam consiliorum Christi custodiām. Et sicut Vnum DEI preceptum sine altero ser-

ro seruari non potest ad meritum s. vitæ æternæ,
iuxta D. Jacob. c. 3. Quicunq; totam legem
(præceptuum) seruauerit. offendat autem (eam)
in uno (præcepto) factus est omnium (præcep-
torum) reus. id est prævaricator: ita virtus si-
ne altera haberi non potest, nisi aliquid virtutis,
seu virtus secundum quid, non vero absoluta.
Nam inquit D. Banas: in compen. Thœl. veru-
l. 4. c 8. Connexæ sunt sibi virtutes (de gra-
tuitis loquitur) & coordinatae; ita ut qui vnam
habet, habeat omnes (puta ut alibi ait) in habi-
tu, & si non in actu, quia una alteri inest:
numq; sunt in radice Charitatis.

Dicendum 3110. Quod sicut omne virtutum
quadrupliciter haberi solet, in corde nimirum
signo, verbo, & opere (ut alibi explicabitur);
ita etiam qualibet virtus ascetarum habetur qua-
drupliciter. Imo. quidem in corde (non in ani-
mali s. seu corporali, sed in) spirituali vti est
intimum animæ rationalis, quod puta esse sedem
potentiarum spiritualium; dum s. memoria nihil
cogitat libenter quam virtutem, id est, quam
obedire, humiliari, patienter iniuriam ferre, ca-
stè vivere &c: dum intellectus nihil cogitat stu-
diosius, quam ea quæ sunt virtutis, uti est ipsius
honestas, utilitas, divisio, gradus, acquirendi mo-
odus, &c: dum voluntas nihil ardentius appetit,
quam virtutis habitionem, conseruationem, & au-
ctionem, in nulloq; magis delectatur, quam in
virtutis exercitio. 2dō. Habetur in signo. Est
autem signum veræ virtutis, morum temperies, de-
cora vultus constitutio, benignus oculorum aspe-
ctus, lingua modesta & circumspecta locutio,

omni-

omnium membrorum ac sensuum corporalium moderata ac religiosa compositio: necnon familiaritas cum virtutis spiritualibus, lectiones librorum spiritualium, vitatio vaniloquij, otii, ignauiz, & societatis prauorum, correptionum quoq; grata susceptio cum sui emendatione.

310. Habetur in verbo: dum quis loquitur de se ipso submissa, de alijs vero laudabilia; & in familiari colloquio iudicium suum postponit alieno, dum etiam aſſuerſit bona aliorum narrare ad ædificationem auctorium, & mala subtrahere ad vitandam diffamationem. Vnde Fr. Massæus loquacem quendam monuit huiusmodi verbis: Scito charissime, quod ille qui libenter consuevit narrare bona aliorum, si ipse malus est, cito fiet bonus: si vero bonus est, cito fiet melior: qui autem de moribus aliorum malis libenter loquitur, si ipse bonus est, cito fiet malus; si vero malus est, fiet continuo peior.

410. Habetur in opere. Est autem opus virtutis, eruditio multorum ad iustitiam, ac impletio eiusdem iustitiae, humiliatio, obeditio, iniuriaz perpeſſio, pauperibus possessionum erogatio.

Dicendum, **450.** Quod Virtus qualibet ascetica interior, tribus gaudet gradibus. In **immo** gradu ille est, qui habet virtutem in acquirendo, seu in esse inchoato. Cui s̄apē incidit, ut dum habet virtutem in ratione superiori, habeat vitium in voluntate; & dum habet virtutem in voluntate, habeat vitium in ratione; & dum habet virtutem in ratione & voluntate, habeat adhuc vitium in sensualitate. Habere autem quis dicitur in ratione virtutem, & in voluntate vitium, quando iudicat omnino sibi esse utilem atq; necessaria-

ce sariam virtutem ad obtinendam vitam aeternam, sciens omnia eius requisita; voluntate nihilominus deliberata, recusat interim ipsius exercitia, in posterum ea differendo. Habere vero virtutem in voluntate, & vitium in ratione aliquis dicitur, quando voluntate amplectitur virtutem, libenter & obediendo, aut mala sibi illata patienter ferendo, sed Superiorem praeципientem iudicat esse inhumanum atque indiscretum; aut adversarium suum hominem esse malum minime D E U M timentem, severe a DEO puniendum &c: Habet tandem aliquis dicitur in ratione & voluntate virtutem, attamen in sensualitate vitium: quando iam tota mente adheret Christo, eiusque virtutum studio diligenter incumbit, reluctant autem Sensualitate; ex qua consurgunt non raro motus tristitiae, tedi, indignationis, alijque similes disperplinæ virtutum contrauenientes. Huiusmodi autem vitia eorumque prouai motus, non superantur a quoquam Religioso ut oportet, quamvis iunctu suo cedente, nisi per exercitia meditationum asceticarum continua, per crebro ac insitanter ad D E U M orationes iaculatorias, per studium internæ & externæ mortificationis assiduum, per actus. Virtutum sèpè elicitus: quos necesse est, ut si et ad imitationem Christi, nominisque eius, maiorem gloriam destinati & charitate feruentes: nam siue huiusmodi directione mentis, & fervore charitatis (per actus videlicet materiales & remissos), non acquiritur virtus seu virtutis habitus (secundum Magistros Spirituales): nisi per actus formales & charitate ardentes. In 2^o gradu ille est, qui habet virtutem in esse acquisito, seu in esse com-

plete;

pleto: quam habere aliquis dicitur, quando per multa virtutum exercitia, habitum cuiuslibet virtutis, una cum gratia iustificante donatum, DEO auxilium præstante proprio labore ac studio fecit sibi intensem: ita ut in ratione iam non audiat aliquem discursum vitio amicum, nisi virtuti addictum; & in voluntate non aduertat virtuti aliquam reluctancem, nisi amicabilem affectionem, & in sensualitate prauos motus interdum consurgentes faciliter vincat solo etiam aliquando sui Spiritus imperio. Et ut labor ille qui in modo gradu fuit sibi grauis ac difficilis in superando vitio & acquirenda virtute, tandem DEO iuuante efficiatur leuis, facilis, & amabilis, iuxta D Aug: Nullo modo onerosi sunt amantium (Christum scilicet ac eius virtutem) labores, sed ipsi delectant: sicut venantium, pescantium, aucupantium, & ceterorum talium: in eo enim quod amatur, aut non laboratur, aut labor amatur. Et s. Bernar: Labor meus (in superandis vitiis & acquirendis virtutibus) vix est vnius horæ; quod si plus, non sentio præ [Christi] amore. In gradu ille est, qui habet virtutem in esse excessum, quo, qualem is habere dicitur, qui scilicet tam secundum sensualitatem, quam secundum spiritum, in tantam deuenit experientiam internæ pacis ac celestium, suavis amationis, per diutina & studiosa virtutum exercitia, ut cuncta prospera huius mundi expetibilia & diligibilia, fiant illi detestabilia & auersabilia, tanquam occasionaliter mala, ac eâ causâ à Christo [Ier. 7.] reprobata & è contrario omnia aduersa ac mala sibi illata fiant illi amabilia & desiderabilia, tanquam occa-

fionaliter bona, eāq, causā à Christo electa, & ad eius imitationem exercendam cælitus sibi [Philipp. 1.] donata vnde sic superatis huius mundi prosperis & aduersis, gaudens & iubilans, ac exultans, ut Victor in Christo occinere licitum habet [cf. Gal. 2]. Cor meum [id est, spiritus meus, qui alias cor ac intimum animæ rationalis dicitur] & caro [id est, sensualitas] mea, exultaverant [tanta reportatâ victoriâ] in DEUM viuum. Velut quippe excessu sui practico extra mundum & supra seipsum in Christo constitutus, ac in eum transformatus; non quidem secundum esse essentiale, sed secundum esse passibile, habituale, & actuale. Ut dicere possit illud D. Pauli Gal. 2. Vivo ego iam non ego, Vivit verò in me Christus.

Dicendum 510. Quod omnes propter Christi imitationem semitis virtutum incedere cupientes cauere debent extrema earum, iuxta Deut. 32. Non declinabis neq; ad dexteram, neq; ad sinistram: cum virtus in medio duorum extremorum conficit: quorum alterum dicitur defectus, alterum excessus. Vnde s. Basil. Virtus est quædam inter excessum & defectum medio critas.

Nota inde. Non quemlibet defectum & excessum esse malitiam seu vitium, sed solum à dextris & à sinistris ipsius virtutis constitutum: nam insimum virtutis, alias insimus gradus, quem Ascetæ vocant primum; dicit imperfectionem, atq; defectum eiusdem virtutis, respectu sibi Superioris gradus: Supremum vero virtutis vel alias supremus eius gradus, quem Ascetæ vocant tertium, dicit eiusdem virtutis excessum, seu ipsam virtutem in excessu; eo quod ita excedat in feruore,

ut quidem vltius procedere nequeat: eo quod defensorem amatoremq; sui excedere faciat modum ordinarium in defendendo Ascetis communiter visitatum, atq; recurrere ad actus extraordinarios alias heroicos & excellentes, ac ipsi D E O (cuius instinctu speciali promouentur) gratissimos; quamvis paupl non imitandos, sed admirandos. Talis fuit actus S. Benedicti, dum in tentatione venerea pro tuenda castitate periculo se exposuit vita perdendz, ubili & stimans totius corporis sui acutissimis spinarum aculeis lacerationem & compunctionem.

His de virtute gratuita, & consequenter ascetica in communi positis, iam in singulari de unaquaq; virtute dicendum venit; ac post modum de unoquoq; vicio huiusmodi asceticæ virtuti opposito. Primum quidem de virtutibus Fidei, spei, & Charitatis, quibus DEO adhaeremus & coniungimur, & vitium acedie debellamus. Postea vero de virtutibus imitamus Christum, vti est Charitas proximi pugnans contra inuidiam. Obedientia & humilitas, expugnantes superbiam, Paupertas Evangelica, auaritiam extingueens. Castitas ascetica, comprimens luxuriam. Patientia superans iram, Sobrietas, compescens gulam. Ceterum pro maiori facilitate in progressu pratico Virtutum, non incongruum videtur addere sequentia.

M O D V S

Practicæ exercitij in virtutibus

A Sumenda est quolibet anno, vel melius mensa, aliqua virtus in particuli spectanda,

procuranda, promouenda, & aliquod vitium expi-
 gnandum. Itaq; ad initium Mensis. ^{1mo} Spec-
 alem præmitte deuotionem & mortificationem pro-
 imperrandis auxilijs diuinis dicitur enim *Ioan.* 17.
Sine me nihil potestis facere. Et *D. Aug.* No-
 strum est velle, sed voluntas ipsa, & admouetur
 ut surgat, & sanatur ut valeat, & dilatar ut ce-
 piat, & impletur ut habeat. ^{2do} Diligenter
 perlege in hoc Tractatu Institutionem qua erit
 de virtio illi virtuti (præsertim morali) oppositorum
 quam intendis assumere. v. g. Vis assumere hu-
 militatis exercitium, lege Institutionem ³ de su-
 perbia, bene aduertendo an & qui ibidem de-
 scripti superbiz gradus, actus, & signa reperiantur
 in te; ut sic te ipsum agnoscas perfectissime, quod
 in te lateat, sicq; displiceas tibi, & avertaris a vi-
 tio. ^{3ro} Concipere debes desiderium feruentissi-
 mum oppositorum virtutis, v. g. humilitatis; cuius
 desiderij motiva facile habebis perlegendō Insti-
 tutionem o. de Virtute Humilitatis, & specialiter
 commendationes illius virtutis. ^{4to} Perlege
 gradus quibus & quomodo intenditur virtus, &
*Et*us propone excereendas per Hebdomadas Men-
 sis, idq; iuxta seriem descriptam ad finem cuiuslibet
 Institutionis de Virtute. Atuesce etiam ap-
 pulsum cuiuslibet horæ, qnamuis tenuiter reminisci
 proposita virtutis, ac piis illius desiderij ad il-
 lam; certum numerum actuum ante & post me-
 ridiem eliciendorum tibi assignando. ^{5o} In
 Recollectione Vespertina speciale institues examen
 an. & statim ab intio aduertentia intellectus, pri-
 mis motibus vitij illius restiteris? An proposita
 * totum hoc est additum.

eua

tua de
 etum d
 di, virt
 ter hab
 desideri
 aduerte
 si ex p
 misisti,
 pentra
 si auter
 repete,
 ticulari
 tio mor
 & reno
 Vitima
 tue exa
 maiori
 sui aliq
 D Ices
 let
 fidelita
 des &
 sancte
 tia bor
 endum
 autem
 de pec
 ut est
 Israel.

tua de vicio minuendo, virtute augenda ad effe-
ctum deduxeris? An occasiones vitij mortifican-
di, virtutis exercenda quæquieris, vel oblatas liben-
ter habueris? An determinatos actus elicueris?
Desideria ad pulsum horæ renouaueris? Si verò
aduertes in his te defecisse, vel intermisso; tunc
si ex pura obliuione, vel urgenti aliqua causa o-
misisti, ea omnino indispensabiliter statim recom-
pensa tot actibus, saltim in affectu & parato aimo:
si autem ex tepiditate neglexisti, eadem similiter
repete, & insuper teipsum punias, tot actibus par-
ticularis disciplinæ, vel alia proportionata illi vi-
tio mortificatione, quot actus eliciendos omisisti:
& renoua proposita ac desideria Virtutis. 610.
Vitima die Mensis, specialius & vniuersalius insti-
tue examen de exercitio præteriti mensis, & cum
majori sui confusione, humiliatione, ac in pœnam
sui aliqua extraordinaria mortificatione conclude,

INSTITVTIO II.

De Fide.

Dicendum est Imo. quod fides variè accipi so-
let apud Sacros Scriptores. Imo. quidem pro
fidelitate & sponsione, ut est terem 7 Periit fi-
des & Sanctus de terra: qui nimurum fideliter &
sanctè servet mandat. DEI. do. Pro conscienc-
ia bonæ fidei quæ credit licetè aliquid esse faci-
endum vel omitendum. Ut est Rom: 14. Omne
autem [factum vel omisum] quod non est ex fi-
de peccatum est 310. Pro facilitate credendi,
ut est Mathe. 8. Non inueni tantam fidem in
Israël. 910. Pro deuotione ac feroce fidei, us-

Matt: 18. O mulier magna est fides tua. *51*
 Pro actu excellenti. *Vt Luc: 7.* Fides tua te sal-
 vum fecit. *61.* Pro obiecto materiali, id est pro
 articulo fidei. *Vt est in symb: 8. ethan.* Fides
 autem Catholica [quo ad istum articulum] ha-
 est. *Vt Unum DEUM in Trinitate, & Trinita-*
tem in Unitate Veneremur 7mo. Pro obiecto
 formalis, ut *Galat: 3.* Prius autem quam venire
 fides [id est, Christus qui auctor fidei dicitur *Hab:*
12] Sub lege custodiebamur conclusi, in eam
 fidem, quæ [per Christum & ejus Apostolos] reuelanda
 erat. Obiectum enim formale fidei est authoritas
 Christi; ut est verax DEUS cum Patre & Spiritu
 S. vera s. ac certa & infallibilia Ecclesie suæ re-
 uelans, & ad credendum proponens. *8mo.* Pro
 fide informi, id est, pro fide peccato mortali
 deformata. Vel item pro fide, gratia DEI, seu
 charitate destituta: sicut enim anima rationalis
 est forma corporis, dans homini esse, vivere, &
 vitaliter operari, ita caritas est forma fidei, dans
 ei vitam, ac esse gratuitum & meritorie operari
9mo. Pro fide formatu, quæ alias per charitatem
 ut est *Gal: 5.* operatur. De ea est *Hebr: 11.*
 Sine fide [charitate formatu] impossibile est pla-
 cere DEO. Et *Rom: 1.* Iustus ex fide [forma-
 ta s. charitate] viuit. Vnde est, quod anima
 rationalis, non per quamcunq; fidem iustificatur,
 sed solummodo per formatam; & consequenter
 per eammet satis rectificatur, ac DEO plenè con-
 iungitur, tam secundum intellectum, quam secun-
 dum voluntatem. *10.* Fides sumitur pro fiducia
 & vocatur fides miraculorum: estq; illa, quæ in-
 graui & urgenti aliqua necessitate calitus mota in
 sui

sui sursum actione, DEUM affectuofissimè & confidentissimè orans, firmiter credit posse & velle id eum fideliter facere pro maiori gloria nominis sui, quod veraciter promisit se faciendum. Ut est *Marc. 11.* Habete fidem: amen dico vobis, quia quicunq; dixerit huic monti tollere, & mittere in mare, & non hesitauerit in corde suo, sed crediderit; quia quocunq; dixerit fiat, fieri ei. Propterea dico vobis, omnia quæcunque orantes petitis, credite quia accipietis, & euenerint vobis. *13.* Accipi solet pro habitu infuso tam infantibus quam adultis, & pro actu ex huiusmodi habitu per intellectum elicito. De hac fide *Ad. 13.* Fide purificans corda eorum. Iam autem huiusmodi fides est Virtus Theologica ac supernaturalis a DEO infusa: per quam firmiter assentimur ob DEI authoritatem quæ a DEO revelata sunt Ecclesias Matri nostræ, & ab eadem Ecclesia Catholica ad credendum nobis proponuntur, propter salutem vitæ æternæ obtainendam. iuxta *Petr. 1.* Reportantes finem fidei vestrae, salutem animarum vestrarum.

Dicendum *ad.* Quod ex propositis ad credendum alia necessario credenda sunt, ad obtainendam salutem de necessitate medij. Alia de necessitate præcepti. De necessitate medij oportet credere Mysterium SS. Trinitatis Unius DEI, & Incarnationem Consustancialis Filii DEI, secundum totam descriptionem Symboli Apostolici, & S. Athanafij; ita necessario, ut sine huiusmodi articulorum fide nemo saluetur, quamvis credendo rum habeat inuincibilem ignorantiam. De necessitate præcepti, oportet credere septem esse Sacramenta.

cramenta, decem DEI p̄cepta. Determinationes Ecclesiae s̄ de primatu Rōmani Pontificis Oecumenici, Vicarij Christi, ac legitimi Successoris Petri Apostoli. de inuocatione Sanctorum, de Veneratione Reliquiarum, & Sacrarum Imaginum, de purgatorio animarum &c: Hęc tamen si actu explicita fidei ab aliquo non credantur ob ignorantiam inuincibilem, non impediunt eum, quin obtineat salutem æternam. Non sufficit autem hiusmodi articulos fidei credere implicita fide, ad obtinendam vitam cælestis Patriæ; sed necesse est fide explicata eos credere. Fides implicita illa est, quā fidei veritates creduntur in Universali, vel in aliquo principio communi, Ut cum quis credit ea omnia, quæ continentur in Symbolo Apostolorum, absq; eorum aliqua cognitione distincta. Vel cum quis credit indiscriminatim, quæcumq; tenet Ecclesia Universalis. Fides explicita illa est, quā creduntur articuli fidei in se ipsis, separatum s̄ apprehensi.

Dicendum 3^{to}. Quod fides Theologica, ut est Ascētis vītata, indeq; ascētica appellata à Spiritualibus Magistris in Practicam & Anagogiam distinguatur. Practica fides illa est; quæ operatur bona per charitatem sibi coniunctam de qua est. Galat. 5. In Christo IESU neq; Circumcisio aliquid valet neq; præputium, sed fides, quæ per charitatem operatur. Hęc deinde fides Pratica, alia est. necessaria, quæ de lege p̄cepti est necessaria ad vitam æternam per bona opera consequendam: quibus quidem operibus institit, dum auersatur mala in se, quæ credit sub æterna damnatione esse sibi fugienda; vt sunt peccata

peccata mortalia, & eorum proximæ occasiones: dūm facit bona, quæ credit esse sibi imperata cum promissione salutis æternæ; vti sunt. Obseruanta præceptorum DEI, & [quæ haberi possunt] operum pietatis: dūm suffert aduersa, quibus resistere nequit absq; DEI offensa. Alia est *supererogationis*, quæ est de lege consilij habens meritum abundantioris vitæ ex operibus supererogatorijs: his insistit: dūm fugit huius mundi honores, possessiones & voluptates, quæ credit fugienda else de consilio Christi, vti occasionaliter mala: dūm facit bona superabundantiz, quibus credit se imitari Christum: dūm quæcunq; aduersa libenter patitur propter Christi maiorem gloriam, quæ credit Christum, velle se eatenus pati. Hæc autem practica fides posterior, proprie ascetica dicitur; illa vero prior impropie, vti communis tam ascetis, quam alijs quibuscunq; fidelibus. *Anagogica* fides, vel alias sursum ductiua, ac sursum actiua illa est, quæ ab Ascetis vel maxime exercetur in Oratione mentali: dūm actu elicto ac eleuato credunt DEUM: credunt DEO, & credunt in DEUM, iuxta Hebr. 11. Credere oportet accedentem ad DEUM: quia est [vnum s. in substantia, & Trinus in personis, ac item infinitè potens, sapiens, bonus, misericors, iustus, immensus] & inquirentibus se remunerator. Hæc deinde fides anagogica, alia est *communis*, omnium s. fidelism, ac præsertim iustorum, atq; saluandorum propria: quæ in sui eleuatione credendo credenda ut oportet, satis habet si apprehendat DEUM, ac eius veritates modo simplici sub conceptu s. crassiore ac rudiore. Alia *specialis* contemplatiuorum proprias

priæ: & hæc alia habetur vestita, alia nudæ. *Vestita* fides illa est, quæ repræsentat DEUM quodammodo vestitum, obscuratum, & picturatum coloribus, umbbris, speciebus, formis, ac similitudinibus creaturarum. Vnde talis fides, non aliud est, quam visio DEI ac diuinorum in speculo & enigmate. Connaturalis enim modus est menti humanæ, ut DEUM non nisi per speculum creaturarum, & per enigmata perfectionum mundanarum percipiat & intueatur. *Nuda* fides, vel alias pura, illa est, quæ supra modum humandum, repræsentat nudam ac puram DEI essentiam seu præsentiam: ac idem est, quod visio nudæ veritatis diuinorum ac puræ DEI præsentiaz.

Dicendum 4to. Quod fides ascetica, non distinguitur hoc loco in fidem practicam & anagogicam, tanquam in duo capita, utri sunt fides humana, & fides diuina, sed distinguitur tanquam una eademq; fides diuina in duos officia: quorum alterum exercet, quando sursum agit in DEUM, una cum spe & charitate: alterum vero, quando deorsum co-communicat se & cooperatur cunctis virtutibus moralibus, quarum etiam imperat actus. Cuius quidem Asceticæ fidei tres habentur gradus. *Imus* gradus est, quando aliquis firmiter & affectuose credit DEUM, credit DEO, & credit in DEUM [per aliud s. aspicioendo eius diuina: id est, per alias veritates magis notas percipiendo fidei Mysteria, sicuti fieri solet in ascetica meditatione] propter se [id est, propter sui auctoritatem] & supra omnia, si pote credibilia & intelligibilia: quia fides certior est omnibus credibilibus & cunctis veritatis intellectuibus, ex parte nimis sum

sum cause, id est, verbi DEI, quod certius est
vniuersis veritatibus; quamuis ex parte subiecti,
id est, intellectus nostri, non item; eo quod pleni-
us percipiat obiecta aliarum veritatum: & inde
est, quod facile dubitat in fide & errat, nisi
alias plenè captivetur in obsequium DEI, san-
ctoq: illius Ecclesie. ²dus est, quando quis cre-
dit DEUM, credit DEO, & credit in DEUM,
propter se, & supra omnia, simpliciter iam credi-
bilium mysteria percipiendo, sicuti fieri solet in
contemplatione ordinaria. ³rus gradus est, quando
aliquis credit DEUM credit DEO, & credit in
DEUM, propter se, & supra omnia, nudam ac
puram DEI præsentiam & credibilium appre-
hendendo, quod sit in contemplatione extraordinaria.
Vbi prælens fides, iam superatis omniaibus huma-
nis rationibus, iam abnegatis omnibus experien-
tijs gratia feasible & iam reiectis vniuersis diuini-
nis imaginibus internis humana actiuitate effectis,
ipso DEO incomprehensibili, fonti nimurum ac e-
xemplari sub, tanquam radius soli, à quo emanat,
infigitur. De hac fide Ioannes Thaulerus ^{in his}
c. 8 sic ait: Nuda puraq; fides huius est exilio; ¹¹
scire vero & intelligere futuro sæculo debentur.
Verè præclara res est, fides nuda: nuda inquam,
non quæ bonis operibus destituta fit; sed quæ ni-
hil scire, nihil sensibilis consolationis experiri ap-
petat. Gaudere deberent DEO militantes, quod
saltem nudam ac puram fidem absq; omni cogni-
tione habere possent: nam quo fides purior, sim-
plior, nudior est, eo vel centuplo laudabilius,
nobilior, magisq; meritoria est. Hinc deinde est,
quod credere DEUM aliquis dicitur, quando cre-
dit

dicit eum esse, unum, / in essentia, & Trinum in Personis, necnon Creatorem, Salvatorem, Rempne- ratorem: itemque Omnipotentem, summe Sapientem, & summe bonum: imo etiam; dum cre- dit eum esse ubique per potentiam, & essentiam. Credere quoque DEO aliquis dicitur, quando cre- dit verbi eius, per Ecclesiam erroris insciam no- bis propositis & explicatis. Credere tandem in DEUM dicitur, secundum D. Anselmum *in Epist. ad Rom. 1. 4.* quando credendo amat eum, credendo, it in eum, credendo adhaeret ei, & credendo membris eius incorporatur. Credendo quidem aliquis amat DEUM, & credendo it in DEUM, quando fides eius adiunctam habet charitatem: nam fides sine cha- ritate informis est ac mortua, quapropter non potest in DEUM tendere non formata charitate. Vnde est, quod credere DEUM, & credere DEO possunt esse actus informis fidei, & formatæ: sed credere in DEUM, ipsis non nisi formatæ est. Credendo autem adhaeret DEO, quando nullo unquam hæresis errore ab eo separatur, ac sem- per in eius gratia viuit, nunquam per aliquid pec- catum mortale ab eo recedens. Credendo deni- que membris DEI mysticis incorporatur: quando per charitatem dilectionis mutua, DEO, tanquam Capiti mysticorum membrorum coniungitur.

*N*ota autem, quod credere DEUM, credere DEO, & credere in DEUM [*sicut D. Thomas*] non sunt tres actus diuersi, sed unus, habens tres relationes ad obiectum, vel unus tripliciter distin-ctus, ob diuersum ordinem ad obiectum: quia intellectus noster fide formatus, tripliciter potest ferri in DEUM: *Imo* cum fertur in DEUM, ut in-

in Obiectum materiale, & sic credit DBO 246.
cūm fertur in DEUM, ut in obiectum formale,
& sic credit DEUM. 250 cūm fertur in DE-
UM, ut in ultimum finem, & sic credit in DEUM.

Dicendum 250. Quod fides Orthodoxa, con-
sequenter ascetica, manet inter quælam vitia om-
nino vitanda, quorum alia sunt à sinistris secun-
dum defectum, alia à dextris secundum excessum.
Fides vitiosa secundum defectum multiplex ha-
betur. 1ma quidem fides dici solet, de qua illud
Tim 1. Finis præcepti & charitas de corde pu-
ro, & conscientia bona, & fide non ficta. Idem
autem est ficta fides, quod fictilis, fragilis, ac in-
stabilis in suis propositis, seu bonis inchoatis, &
facile deficiens in adimplendo suæ vocationis ad-
implenda. 2da dicitur Modica, quæ in periculo
corporis aut animæ facile dubitat de auxilio DEI
opportunitè cœlitus obtinendo, de qua est *1 Cor 14.*
Modica fidei quare dubitasti. 3ra dicitur Infir-
ma, quæ segniter attendit profectui in vita spiritu-
ali, donec retro aspiciat. De hac fide est. *Rom.*
4. Et non infirmatus est in fide 414. dicitur
mortua, quæ non operatur ea per charitatem, quæ
operari tenetur, ex obligatione legis æternæ. De
qua *1 Cor 6. 1.* Sicut Corpus sine spiritu mortuum
est, ita fides sine operibus [ex charitate profe-
nientibus] mortua est. 514. dicitur hæsita atq;
diffidens, de qua illud est *Rom. 4.* In promissi-
one DEI non hæsitauit diffidentia. 614. Fides
vitiosa secundum defectum dicitur fallibilis, qua-
lis est humana, quæ credens credenda diuinitus
reuelata, potius persuasiōi humanæ ac rationi,
innititur, quam auctoritati Vniversalis Ecclesie
cui

cui Christus promisit se præsentem esse usq; ad consummationem sæculi. De hac fide a. Tmo. 1. Erunt homines semper discentes, & nunquam ad Scientiam veritatis pervenientes, corrupti mente, reprobi circa fidem, sed ultra non proficiens. Fides vitiola secundum excessum illa esset; ubi crederet aliquis ea in particulari, quæ credenda sunt in universali. Vel ubi crederet absolute, quæ alias credenda sunt conditionatae; uti est, dum quis credit, quod DEUS æternum benedictus ob solam suam infinitam misericordiam, & ob meritum solius fidei, nondum aliquam cum charitate connexionem habentis, omnino dimiserit sibi peccata, & quod statim post obitum certissimo donabit animæ suæ vitam æternam.

Item illa esset fides vitiola secundum excessum, si quis aliqua verè à DEO revelata esse temere ac præcipitanter crederet, antequam s. moueretur ad credendum aliquibus testimonijs fide dignis; nam dicitur Ecclesiast. 19. Qui credit cito, levis est corde. Testimonia autem fide digna, seu mouentia ad fidem veram sunt. Tum s. Prophetiarum grauitas, & oracula Sybillarum. Tum s. Scripturarum dignitas. Tum doctrinæ Apostolicæ efficacia. Tum Evangelij propagatio per hominem valde simplices. Tum multitudo miraculorum in veteri & nouo testamento. Tum Confessiones Martyrum innumerabilium. Tum successio Summorum Pontificum, & aliorum Episcoporum. Tum veracitas Doctorum. Tum deniq; auctoritas S. Ecclesie Matris nostræ, quæ Spiritu S. regitur & gubernatur usq; ad consummationem sæculi.

Actus

Actus.

- Hebdom. 1.* Complacentia in vocatione ad tam
Sanctam, rationi conuenientissimam,
Prophetis miraculis, sanctitateq; sectatorum
eius commendatissimam super omnes alias se-
ctas, fidem.
- Hebdom. 2.* Visitare frequentius, quam alias Ve-
nerabile Sacramentum, deuotiū colendo Cruces,
Imagines cum actuali reflexione.
- Hebdom. 3.* Desiderium conuersio[n]is Ethnico-
rum, Iudeorum, Hæreticorum, simul cum com-
passione cætitatis eorum.
- Hebdom. 4.* Mens resoluta pro veritate fidei
quasue afflictiones, etiam mortem subeundi:
confidendo, quod daret DEUS gratiam, in il-
lo casu.

INSTITVTIO III.

De Virtute Spei.

Dicendum est *Imo*. Quod Spes varie accipi so-
let apud Sacros Scriptores. *Imo* quidem pro ha-
bitu infuso: & hæc Spes habitualis non habet
ortum ex merito, siquidem infantibus ante om-
nia merita in collatione baptismi cælitus infundi-
tur. *2do.* Pro actu elicito: & hæc spes actualis
oritur ex intuitu meritorum. Nemo enim recte
se sperat ad beatitudinem peruenturum, nisi qui
DEO seruit ut oportet, vel seruire efficaciter pro-
ponit. *3to.* Spes accipitur pro Objeto formalis,
quod est ipse DEUS, qua summe bonus atq; li-
beralis & fidelis in reddendo promissa, iuxta-

Psal.

Psal. 141. Clamaui ad te Domine, dixi: Tu es spes mea, portio mea in terra viuentium. *41.* Pro obiecto materiali, quod est ipsa res sperata, iuxta illud *ad Tit. 2.* Sobrie & iuste, & pie vivamus in hoc seculo expectantes beatam spem, id est, vitam æternam. *510.* Accipi solet pro spe primæ authoritatis tam absoluta, quam respectiva. Spes primæ authoritatis abolita illa est, quam simpliciter immediate ac ultimata ponimus in solo DEO, tanquam in prima causa, & summo largitore omnium bonorum præsentis ac futuri seculi, iuxta *Psal. 30.* In te Domine speravi non confundar in æternum. Respectiva illa dicitur quam ponimus in Cruce Christi [dientes] cum tota Ecclesia: O Crux aue spes unica] non quidem terminatiæ, sed referribiliter ad Christum, quem ipsa Crux repræsentat. *610.* Pro spe: quam quidem ponimus *1mo* in Bma Virgine MARIA, tanquam in principali Aduocata & Patrona nostra post Christum dicentes cum tota Ecclesia: Salve Regina &c; & Spes nostra Salve. *2do* in Sanctis, qui memores sunt nostri coram DEO in celis, iuxta *2. Petr. 1.* Dabo operam, & frequenter habere vos post obitum meum, ut horum memoriam faciatis. *310.* In omnibus iustis adhuc militantibus, quorum intercessiones pro nobis sunt DEO gratz, iuxta *Iac. 5.* Multum valet deprecatione iusti assidua.

Dicendum. *2do.* Quod spes primæ authoritatis absoluta, est virtus supernaturalis ac Theologica cælitùs infusa, per quam certo infallibiliter expectamus bona spiritualia & æterna, à DEO nobis promissa ac conferenda pro bonis operibus

in gra^e

in gratia eius Diuina patratis: hæc autem spes ut
 est communiter ascetis visitata, quamvis sit simplex
 atq; essentialiter indivisibilis; respectu tamen su-
 orum officiorum, dividitur in practicam & Ana-
 gogicam. Spes *practica*, insitit studiosè operibus
 meritorijs, de qua *Iob. 2.10.* Vbi est spes tua, pro
 qua Eleemosynas & sepulturas faciebas. Hæc de-
 inde spes, alia dicitur *Necessitas* eo quod sit de
 lege præcepti necessaria, saluandis omnibus: cuius
 puta esse actus, declinare à peccatis mortalibus,
 mandata DEI obseruare, aduersa ineuitabilia pa-
 tienter ferre: propter evitanda mala reprobis de-
 stinata, & obtinenda bona spiritualia ac æterna
 iustis promissa, & certo conferenda. Alia dicitur
Supererogationis de lege s. consilij, habens ratio-
 nem maioris meriti, de hac spe illud est *Psal. 4.*
 Quoniam tu Domine singulariter in spe constitu-
 isti me. Quemadmodum autem spes necessitatis
 fugit malum [ut potè mortalis culpæ] propter
 pñnam æternam: operatur bonum sufficientiæ,
 propter meritum: sustinet patienter aduersum:
 propter vitæ æternæ præmium: ita spes superero-
 gationis fugit malum culpæ venialis, propter pñ-
 nam purgatorij: operatur bonum superabundan-
 tia, propter maius meritum: & sustinet cum gau-
 dio adversum, propter maius præmium. Spes a-
 nagogica illa est, quæ sursum ducitur seu eleua-
 tur in DEUM, cuius est actus. *Psal. 7.* Dominus
 DEUS meus in te speravi, saluum me fac ex omnib;
 persequentibus me, & libera me. Hæc deinde alia est
 cōmunitatis alia spes, cōmunitatis propria est omnium
 salvâdorum quam habet aliquis, dum ipso actu men-
 ge in DEUM eleuata, sperat peccatorum suorum

primam veniam, propter Christi pro illis summam
Contritionem ac satisfaktionem; & ob suam pro-
priam illorum plenam detestationem: & primam
gratiam (quæ s. est principium merendi, seu cau-
sa meritoriarum nostratum actionum) propter in-
finita Christi merita; & ob suam propriam in ne-
cessarijs eius imitationem: non primam glori-
am, propter Christi aduersitatum perpessionem;
& ob suam illi aliquam compassionem. Spes ana-
gogica specialis, propria est contemplationum,
quam habet alius, dum erectus in DEUM, ipso
actu sperat in illo, expectans ab eo secundam ve-
niam, secundam gratiam, & secundam gloriam,
id est, veniam peccatorum venialium, aut etiam
veniam cuiuscunq; penæ, augmentum gratia, &
maiorem gloriam: & hoc propter fugam occa-
sionis remoræ mortalium peccatorum, ac abomina-
tionem suæ propensionis ad venialia: propter ad-
hesionem operibus supererogationis; & propter
magnarum aduersitatum perpessionem ad imita-
tionem Christi. De spe venia primæ illud est *D.*
Aug. Merito mihi spes valida in illo est, quod
sanabis omnes languores meos, per eum qui sedet
ad dexteram tuam, & interpellat pro nobis, alio-
quin desperarem; multi enim & magni sunt lau-
guores mei, sed maior est medicina mea.

De spe secundæ venia innuitus tacite, cum
dicitur. *Luc. 6.* Dimittite [offensam s. proximi]
vestro sex culpam. Et panam simul pro offensa
& dimittimini. Eadem quippe mensura, quam men-
si fueritis, remetietur vobis.

De spe prima & secundæ gratia innuitur *Iacob.*
15. Iam non dicam vos seruos [*id est*, homines]
prima

prima mea gratia] quia seruus nescit quid faciat
Dominus eius. Vos autem dixi amicos [id est
homines secunda seu maioris mea gratia] quia omo-
nia quæcunq; audiui à Patre meo, nota feci vo-
bis. De spe prime & secunda [id est maioris]
gloriz innuitur Ioan. 10. Ego veni, ut vitam
habeant, & abundantius habeant. Vnde S. Greg.
Tanto spes solidior in DEUM surgit, quanto pro
illo quisq; grauiora pertulerit: quia nequaquam
retributionis gaudium de aeternitate colligitur,
quod non hic prius, pia tribulatione seminatur.

Dicendum 310. Quod gratia DEI prima ni-
mirum & secunda, alia est habitualis, alia actu-
alis. Habitualis quidem est insula, inherens ani-
me iustæ permanenter, que alias dicitur gratia
gratum faciens, tam hominem, quam eius quodli-
bet opus honestatem internam supponens. ac item
dicitur gratia iustificans, & gratia sanctificans
quia in quantum est prima, hominem peccatorem
peccata sua propter offendam solius DEI serio de-
testantem facit iustum ac sanctum; in quantum
autem est secunda, facit iustum operibus iustitiae
ipso actu addictum, magis iustum, magisq; san-
ctum. iuxta Apoc. 22. Qui iustus est [prima s.
iustificatione] iustificetur adhuc [secunda iustifi-
catione] & Sanctus Sanctificetur adhuc. Actua-
lis gratia DEI, transeunter se / habens est auxi-
lium DEI speciale datum homini ad finem super-
naturalem æternæ beatitudinis consequendum.
Prima quidem huiusmodi gratia diuiditur in Pra-
venientiam, & Concomitantiam. Preueniens gratia
est pulsus diuinus retrahens animam à peccando
& pertrahens, ad insequendum bonum; qui vulgo

dicitur inspiratio pie cogitationis & affectionis disponens proximè liberum arbitrium ad perfec-
tum consensum liberè præstandum. Eadem gra-
tia vocari solet operans & excitans: quia DE-
US præueniendo liberum arbitrium sua inspiratio-
ne operatur in eo posse, velle operari meritiorē,
& excitat illud quasi somno pressum ad pie ut
opportet agendum Concomitans gratia est auxi-
lium DEI speciale currens cum libero arbitrio,
atq; cum illo efficiens, plenum ac liberum con-
sensum ad pie meritiorē agendum. Eadem gra-
tia vocari solet cooperans & adiuuans: quia co-
operatur libero arbitrio in electione boni & re-
probatione mali, adiuuatq; illud non solum ut pos-
sit se ad salutaria opera extendere, sed etiam, ut
efficaciter extendat. Secunda gratia actualis, dici-
tur subsequens, quæ idem est, quod donum finalis
perseverantie in studiis iustitiae continuaudis in-
vera ad DEUM conuersione apprehensis. Vel
quoq; idem est, quod donum confirmationis in-
bono inchoato diuinitus iustis impensum, quod
habere cupiebat David cum oraret DEUM / si
so. Spiritu principali confirma me Huiusmodi
autem donum alias multis orationibus imperatum
exaltis possidentes specialiter à DKO amantur, il-
luminantur, inflammantur, castigantur, in studio
virtutum promouentur, & in temptationibus atq;
adversitatibus proteguntur. Vtramq; hanc spa-
rsum gratiam, orantes cum tota Ecclesia Domini
num DEUM. Tua nos Domine gratia qualius
semper & præniet & sequatur, ac bonis operibus
praeter esse intentos. Per Christum Dominum
nostrum. Amen. In spe autem huiusmodi gratia
equ.

constituti, cuncta elicimus bona proposita & vota nostra coram DEO profitemur. iuxta D. Aug. Non sitis pigri ad votendum; non enim viribus vestris implebitis: si in vobis confiditis, deficietis; si autem in illo cui vovistis, vovete securi, seddetis.

Dicendum 4^o. Quod spes ascetica tres habet gradus. *Primus est*, quando eadem spes secundum verumq[ue] suum officium habetur in acquirendo; talis autem habetur, ubi quisquam ipso actu spei in DEUM extensus, cuncta sperabilia [bona spiritualia ac æterna calitus iustis promissa] feruenter amat, habens desiderium tandem aliquando illa possideendi. *Secondus est*, quando eadem spes practica nimirum & anagogica habetur in esse acquisito: talis autem habetur, cum aliquis ipso actu spei in DEUM eleuatus, cuncta sperabilia, cum tædiosis expectationibus, quam primum consequi desiderat, iuxta illud Richards. Amantiri [bona videlicet cælestia] omnis mora nimis longa videtur, expectatio onerosa: clamat cum S. Ioh. Tædet animam meam vita mea. *Tertius est*, quando eadem spes habetur in excessu, seu secundum excessum, talis autem habetur, cum aliquis perfectè Christo Vnitus, ac sursum actu spei in DEUM eleuatus, tota sui cordis efficacia capit protinus mori, quanvis per dira tormenta, statimq[ue] esse cum eodem Christo in cælesti gloria, iuxta O. Pauli Phelip, I. Cupio dissolui, & esse cum Christo.

Dicendum 5^o. Quod spei asceticæ opponuntur virtus maximopere vitanda, quædam f. Secundum defectum, quædam vero secundum excessum,

Spes vitiosa secundum detectum illa est. Id est, quae caret fundamento, vel alias habitu infuso fidei; nam S. Paulus ait Haber 11. Fides est sperandarum substantia rerum; id est, fides est basis ac fundatum spes: ibidem paulo inferius: Sine fidei impossibile est [aliquam] Virtutem, at quemadmodum hominem placere DEO. Huiusmodi autem Spes vitiosa, propria est quorumcunq[ue] infidelium: quae alias affectio dicitur naturalis, significans suspicitionem & appetitiam futurorum bonorum fidelibus iustis cælitus promissorum. 2d. Illa est, qua non formatur charitate, unde S. Bern. sunt qui sperant in Domino, sed frustra: quia sic de misericordia DEI blandiuntur sibi ipsis, ut a peccatis non emendentur: Vana esse omnino spes ista, & hoc confundit, eo quod charitas deficit. 3d. Illa est, qua sperat bona æterna ob merita futura; de qua illud est. Propterea 14. Non habent [ut habeat] oportet futurorum spem mali: lucerna [id est reliquum spes] impiorum extinguetur. 4th. illa est, cui opponitur vitium desperationis. Idem autem est desperatio, quod voluntas dissidens de auxilio DEI opportuno ad perficiendum bonum inchoatum: aut de remissione peccatorum, ex indiscreta apprehensione severitatis iustitiae Divinae proueniens; indec; omne officium iustitiae Christianæ dimittens. Vitium secundum excessum spes iustorum oppositum, puta esse præsumptionem. Idem autem est præsumptio, quod confidentia immoderata consequendi iustitiam & beatitudinem æternam viribus naturæ. Vel etiam ob solas Christi merita absq[ue] nostris meritis,

Actus

Actus.

- Hebdom. 1.* Omne pusillanimitate, timorem etiam atrocissinum tentatiuum, magnanimitet exutere, per spem in DEO, qui sperantes in se non confundit; estq; simul sapientissimus, potentissimus & nostræ salutis infinitè amans, tissimus.
- Hebdom. 2.* Desperare de propriis viribus, habendo iam experientiam tot suorum lapsuum, etiam post firmissima proposita.
- Hebdom. 3.* Erectio animi, ex consideratione, quia pro nobis Christus orat, Beatissima Virgo, SS Angeli, & tota Ecclesia militans & triumphans.
- Hebdom. 4.* Desiderium cum humillima Oratione pro dono finalis perseverantiz, & desiderium flagrantissimum æternæ beatitudinis.

INSTITV TIO IV.

De Charitate DEI.

Dicendum est *Imo.* Quod charitas varie accipi soleat apud Sacros Scriptores. *Imo.* quidem pro Obiecto tam /, materiali quam formali. Obiectum charitatis *materiali* primarium est ipse DEUS; Secundarium vero omnia alia que amari possunt propter DEUM. *Formale* autem primarium est Bonitas diuina essentialis: Secundarium vero qualibet alia perfectio DEI, secundum quam concipitur quando amatur, & propter quam amat. De materiali quidem Obiecto est *i. Iean. 4.* DEUS charitas est, & qui manet in

charitate in DEO manet, & DEUS in eo. De
formali autem est illud S. Matris Ecclesix: Qui
diceris Paraclitus [cui bonitas attribuitur] Altissi-
mi donum DEI, fons vivus, ignis, charitas. Ve-
rum autem est; quod eadem bonitas diuina fit et
tiam Obiectum spei sicut & charitatis, sed diver-
so modo. Nam voluntas nostra, ut habet affe-
ctionem commodi, perficitur. Spe respectu DEI,
quem amat amore concupiscentiae ob eius bonita-
tem infinitam in bonis, secundum quam promis-
sionem vita æternæ ab eo expectamus: ut autem
habet affectionem iustitiae, perficitur charitate re-
spectu DEI: quem amat ut verè dignum est, &
iustum amore amicitiae, ob eius bonitatem in se-
absq; vlo s; respectu proprii commodi: ut est
vita æterna in promissione. 2do. accipi solet po-
feruore dilectionis. *ut Luc: 7.* Dimissa sunt ei
peccata multa; quoniam (ex charitate) dilexit
multum. 3ro. pro signo, ut *Iean: 15.* Maio-
rem hac dilectionem (charitatium) nemo ha-
bet, quām ut animam suam ponat quis pro ami-
cis suis. 4to. pro habitu infuso, & actū ex eo
per voluntatem elicito; ut est, *Rom: 5.* Charitas
DEI diffusa est in cordibus nostris per Spiritum S.
qui datus est nobis. Iam autem huiusmodi chari-
tas, est virtus Theologica supernaturalis ac infusa,
quā DEUM diligimus ut infinitē bonum supra
omnia diligibilia. 3plioster. autem potest quis
diligere DEUM supra omnia: Appreciatuē nimi-
sum, extensiuē, & intensiuē. Appreciatuē quidem
diligit quis DEUM supra omnia, quando infinito
pluris estimat illum in amando, quam cuncta a-
mabilia. Extensiuē autem, quando quis diligit

Deum.

DEUM, non solum ut est infinite bonus in se, & in nobis; Verum etiam ut est infinite potens, infinite sapiens &c tam ad intra, quam ad extra, vel alias, tam in se, quam in Creaturis. *Intensa-*
ne tandem, quando quis diligit illum, feruentius ac intimius, quam cuncta diligibilia. Vel potius quando nihil praeter illum solum diligit; omnia vero non nisi propter ipsum, & in ipso amat.

Dicendum 2d. Quod charitas & gratia habitualis, semper sunt a Spiritu. & semper cum Spiritu Sancto, non sicut ceterae virtutes, quae posse sunt esse quandoque informes, adeoque sine Spiritu. & quod semper simul per spiritum &c. cælitus dantur, ut altera hominem DEO gratum faciat, altera vniat; & quod nunquam ab iniucem separantur, sed simul per quocunque peccatum mortale tolluntur: ceterae vero virtutes, non quidem eo pacto tolluntur, attamen informes efficiuntur: tolluntur nihilo minus sed non nisi per peccata ipsissimæ opposita. Vt habitus fidei per infidelitatem seu heresim; spei per desperationem; humilitatis per superbiam; Castitatis per luxuriam. &c. Quapropter videntur aliquibus idem esse formaliter, ita ut non differant inter se, nisi diuerso respectu: nam donum huiusmodi cælestis, quantum hominem respicit DEO gratum, dicitur gratia DEI habitualis; quatenus autem respicit DEUM, rationali creaturæ supra omnia amandum, dicitur charitas; quæ omnium Virtutum Theologiarum & moralium est forma, quasi anima & caput. Vt enim anima dat corpori vitam, & caput influit sensum ac motum; sic charitas omnes vivificat Virtutes, & omnibus illis influit.

aff.

398 INSTITUTIO IV.

affectionem mouendi & agendi meritorie, actus illarum ordinando ad finem ultimum. Vnde est quod nullus actus cuiuscunq; virtutis potest esse ex condigno meritorius, nisi fuerit in charitate, ex charitate, & secundum charitatem elicitus aut imperatus. Vnde admonemur, (Colos. 3.) super omnia charitatem habete, quod est vinculum perfectionis.

Dicendum 310. Quod charitas quatenus est ascetica, id est, Ascetis potissimum visitata, alia est practica, alia anagogica. Charitas *practica* illa dicitur quae ut ait S. Greg. operatur magna vbi est. Si vero operari renuit, aut non operatur charitas non est. Eadem charitas practica, altera dicitur *Necessitatis*, omnibus videlicet salvandis de lege precepti absolute necessaria: qua vbi est, fugit mortale peccatum, cum suis occasionibus proximis, ne DEUS summe bonus offendatur iuxta Psal. 96. Qui diligitis Dominum odies malum: facit bona a DEO imperata, ut contemneretur in gratia ac amicitia DEI, iuxto Ioan. 16. Qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est, qui diligit me: qui autem diligit me diligetur a Patre meo, & ego diligam eum. Sustinet aduersationem decidat in peccatum, & excusat de gratia DEI, iuxta 1 Cor. 12. Charitas patiens est. Ibsidem Charitas omnia suffert.

Altera dicitur *supererogationis*; omnibus Ascetis de lege Confilij valde utilis, quae vbi est, fugit culpam venialem, & occasionses mortalium peccatorum remotas, propter vitandam sui affectus remissionem. Facit bona sua vocationis cum magna diligentia, propter maiorem gratiam DEI.

comē

consequendam. *Patitur* aduersa cum gaudio propter plenam Christi imitationem, iuxta *Ad. f.* Ibant Apostoli gaudentes à conspectu Consilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine IESU cunctum meliam pati. Charitas *anagogica*, vel alias summa activa illa dicitur, quā homo eleuatus mente diligit DEUM supernaturaliter, ut infinitē bonum, ac suum primum principium & finem ultimum; cuius quidem charitatis viderè licet varios actus in Testamento animæ. Eadem charitas si est communis, propria s. omnium fidelium saluandorum, diligit DEUM ut infinitē bonum, supra omnia diligibilia confusè ac vniuersè apprehensa; si vero est specialis, propria s. perfecte Spirituali virtute addicitorum, diligit DEUM ut infinite bonum supra omnia diligibilia distinctè ac singillatim apprehensa. Ac item diligit DEUM supra omnia diligibilia appetitiatuē nimirum extensiue, & intensiue, secundum explicationem in fine primæ dicendi positam.

Dicendum 4to. Quod charitas ascetica tres habet gradus. In Imo aliquis constituitur, dum eandem charitatem practicam & anagogicam habet in acquirendo: habet aueem, vbi primæ scintillas affectum diuini amoris per studium asceticarum meditationum conquirit, habitumq; charitatis per actus elicitos & imperatos sensim dilatare studet, excludens esse acriter omnem affectionem quā diligat aliquid in hac vita supra DEUM, aut quē ac DEUM; nisi forte diligit illud circumspecte ac moderatè, insta s. DEUM. In 2do gradu constituitur aliquis, dum habet eamdem charitatem in esse acquisito, habet autem quam-

quando iam per studium ordinariæ contemplationis, scintillas diuini amoris in unum sibi congregatas exardescere fecit; habitumq; per actus eiusdem amoris frequenter elicitos & imperatos satis intensum atq; dilatarum obtinuit, excludens omnem immoderatam affectionem, studium virtutis spiritualis interne perturbantem. In 310 gradu 2 liquis constituitur, dum habet eandem charitatem in excessu, seu secundum excessum; habet autem quando sic amore diuino inflammatur, ut sentire spiritualiter esse inebriatum, ac intimè diuinitus vulneratum atq; ligatum. Vide huiusmodi amoris pacta in Testamento animæ. Scal. 6. § 7

Dicendum 5to. Quod etiam Charitas DEI potest esse vitiosa secundum defectum & excessum. vitium charitatis secundum defectum est, quando aliquis diligit DEUM supra omnia quidē, sed non sicut sufficit. Vel s. ob defectum fidei, vel ob defectum iustitiae, vel ob defectum stabilitatis. Talis enim charitas est dilectio naturalis, viribus mirum nature elicta; quod si est aliquando supernaturalis (v. g. elicta ab homine in proprie instabili) facta tamen dicitur (z Cor. 6.) id est factilis, fragilis, infirma & instabilis. Vitium charitatis secundum excessum non datur respectu ad DEUM, quia nunquam potest diligi DEU à rationali creatura tantum, quantum dignus est quamvis diligatur ab ea de dono suz gratiz, sicut coram se sufficit; sed respectu ad nos datur potest. ut si quis scrupulis cruciaretur, quod non diligat DEUM adeo intense ut diligere vellet, cùm hoc excedat mensuram humanæ illius conditionis.

Actus.

Hebdom. 1. Vnire animam cum DEO tan-
quam cum summo bono, achi nihil esset, in
mundo præter te & DEUM.

Hebdom. 2. Velle DEO omnia bona sua seu per-
fectiones, ita ut si per impossibile DEUS care-
ret ipsis, & ego possem illas dare DEO, vel-
lem dare etiam cum annihilatione mei: ita a-
mo dignitatem DEI.

Hebdom. 3. Gaudere quod DEO seruiatur à
tot creaturis, quod adoretur ab Angelis, perfe-
ctissime ametur à Beatis; optare sibi, vel pro-
pter solum unicum amoris actum ad eum finem
obtinendum, esse in cælo.

Hebdom. 4. Dolere de omnibus suis peccatis
ut læsius charitatis DEI: dolere quod ab infi-
delibus, à peccatoribus, à damnatis non ametur,
sed blasphemetur.

INSTITVTIO V.

De Charitate proximi.

Dicendum est *1mo.* Quod in precedentí Insti-
tutione tractauimus de charitate DEI imme-
diata, quā directe ipsemet DEUS ut infinitē bo-
num supra omnia diligitur: in hac verò sequenti
tractandum nobis venit de charitate DEI media-
ta; quā diligitur DEUS in proximo, seu mediano-
te proximo; vel alias, quā directe quidem proxi-
mus diligitur, sed non terminatim, id est non
propter se præcise, sed referibiliter in DEUM,
seu propter ipsum DEUM. Vnde *Io. 4an. 4.*